
Obsah

Úvod 7

Kapitola 1: Je česká společnost nadměrně tolerantní? 22

Kapitola 2: Věděli jste, že sex je „společenská činnost“? 28

Kapitola 3: Poznají Češi loga politických stran
a záleží na tom? 37

Kapitola 4: Jak vzniká prvovolič? 43

Kapitola 5: Když minulost je současnost, aneb 
krátký exkurz do hlavy průměrného českého 
respondenta 48

Kapitola 6: Kdy se stáváme dospělými? 54

Kapitola 7: Jaká je česká „Miss demokracie“? 60

Kapitola 8: Proč Češi milují nepolitiky v politice? 64

Kapitola 9: Proč Češi nedůvěřují policii a soudům? 69

Kapitola 10: Proč se předvolební průzkumy mýlí? 73

Kapitola 11: Proč dopustili Češi a Slováci, aby jejich 
čelní političtí představitelé koncem roku 1992 
rozdělili Československo? 78

Kapitola 12: Velký bratr nás sleduje. Vadí nám to? 89



Kapitola 13: Proč je v Česku nepopulární být starý? 95

Kapitola 14: Máme v Česku příliš mnoho
vysokoškoláků? 100

Kapitola 15: Je český „člověk panelákový“
ohroženým druhem? 106

Kapitola 16: Kdy lze věřit veřejnému mínění? A co
v případě radaru v Brdech? 111

Kapitola 17: Měříme menšinám stejným metrem? 116

Kapitola 18: Lze předpovědět, jaký bude náš
budoucí manželský partner? 120

Kapitola 19: Vypadají inteligentní lidé chytře? 125

Kapitola 20: A to jste věděli, že vaše osobnost
pochází ze slovníku? 129

Kapitola 21: Umějí někteří Češi vybrat vítěze voleb
čistě podle fotografie? 134

Kapitola 22: Milují někteří Češi politickou stranu? 140

Kapitola 23: Chtějí Češi rovnost? 145

Kapitola 24: Co si dnes veřejnost myslí o sametové
revoluci? 150

Kapitola 25: Je náboženství v České republice mrtvé? 155 

Kapitola 26: Dědíme volební preference po rodičích? 160



Kapitola 27: Jsou občané opravdu „ignoranti“,
pokud jde o politiku? 165

Kapitola 28: Je možné měřit lidské hodnoty? A jsou
lidské hodnoty Čechů jedinečné? 173

Kapitola 29: Jsou nyní Češi spokojenější se svým
životem, než byli za socialismu? 180

Kapitola 30: Návrat do budoucnosti: proč někteří
lidé umějí dobře předpovídat? 188

Kapitola 31: Jak se stát stranickým kandidátem? 196

Kapitola 32: Co úžasného se můžete dozvědět
z analýzy hlasovacích lístků? 202

Kapitola 33: Myslí si lidé, že toho vědí víc, než ve
skutečnosti vědí? 209

Kapitola 34: Ekonomická gramotnost: Znají Češi
oficiální ekonomické statistiky a věří jim? 216

Kapitola 35: Proč se bojíme cizinců? 224

Kapitola 36: Mýtus stěžovačného národa, aneb co si
Češi nalhávají o Češích 228

Kapitola 37: Co nám práce načerno říká o české
společnosti? 233

Kapitola 38: Jaké je „názorové klima“ v České
republice? 240

Kapitola 39: Chovají se starší Češi spravedlivě
к mladším а к budoucím generacím? 246



Kapitola 40: Jsou nelegální drogy a prostituce pro
českou společnost špatné? 252

Kapitola 41: Jak může sociologie přispět
к pochopení změny klimatu? 262

Kapitola 42: Jak se mění představy o rodičovství
a manželství? 273

Kapitola 43: Jméno dělá člověka? 278

Kapitola 44: Jaká je cena za rovnost a nerovnost
v české společnosti? 285

Kapitola 45: Romská ghetta a proč se počítačové
simulace hodí ke studiu rezidenční segregace? 293

Kapitola 46: Co nám říká sociologie o těch, kdo 
hlasovali pro komunistickou stranu ve volbách 
v roce 1946? 302

Kapitola 47: Jak Češi vnímají migranty? 314

Závěrečný komentář 320

Seznam literatury 333

Poděkování 361

Ediční poznámka 362

O autorech a autorkách 363

Rejstřík 365


